Дело № 5-95-279/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                               по делу об административном правонарушении
28 июня2017 года								г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Ю.Н. (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Луданова Владимира Ивановича,
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, в отношении должностного лица
Луданова Владимира Ивановича, “персональные данные”,

У С Т А Н О В И Л:

Луданова В.И. являясь должностным лицом –директором “наименование организации”, расположенном по адресу: адрес,предоставил в МИФНС №8 по Республики Крым, декларацию по налогу на прибыльза полугодие 2016 года – 21 сентября 2016 года, при сроке предоставления не позднее – 28 июля 2016 года, нарушив п. 3 ст. 289 Налогового Кодекса РФ, и его действия квалифицированы по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Луданова В.И. в суде вину признал, в содеянном раскаялся, просил учесть, нахождения его на длительном лечении и состояние здоровья.
Изучив материалы дела в их совокупности,мировой судья приходит к выводу, о необходимости переквалификации действий Логвинова Б.Н. исходя из следующего.
Так, согласно ст. 80 НК РФ налоговая декларация представляет собой письменное заявление или заявление, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи, налогоплательщика об объектах налогообложения, о полученных доходах и произведенных расходах, об источниках доходов, о налоговой базе, налоговых льготах, об исчисленной сумме налога и (или) о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты налога.
Согласно п.1 ст.289 Налогового кодекса РФ налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определенном настоящей статьей.
В соответствии с п. п. 4 п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно п.3 ст.289 НК РФ налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода.
За нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета предусмотрена ответственность в виде предупреждения или наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от 300 до 500 рублей (ст.15.5 КоАП РФ).
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, вменяемого должностному лицу - Луданову В.И., состоит в непредставлении в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженномвиде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В материалах дела отсутствуют доказательства о вручении ООО «Таврида - Плаз» каких-либо требований о предоставлении документов и (или) сведений, необходимых для проведения налогового контроля, за непредставление которых предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
Из протокола об административном правонарушении следует, чтодиректором “наименование организации”, нарушен срок представления налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за полугодие2016 года, что подпадает под признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ.
Согласно правовой позиции, изложенной в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (далее - Постановление N 5), несмотря на обязательность указания в протоколе об административном правонарушении наряду с другими сведениями конкретной статьи КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающей административную ответственность за совершенное лицом правонарушение, право окончательной юридической квалификации действий (бездействия) лиц КоАП РФ относит к полномочиям судьи. Пленум Верховного Суда Российской Федерации в Постановлении N 5 также указал, что в случае если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина Луданова В.И. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении № 2622 от 22 марта 2017 года, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.2-3); выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой Луданов В.И. является директором “наименование организации” (л.д.17-21); копией акта проверки №1926 от 05.10.2016 года и электронной выписки, согласно которым декларация по  налогу на прибыль за полугодие 2016 года – директором “наименование организации” в МИФНС №8 по Республики Крым предоставлена с нарушением установленного срока до 28.07.2016 года  - 21.09.2016 года (л.д. 9,10-13).
Совокупность вышеуказанных доказательств мировым судьейпризнается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о виновности директора “наименование организации” Лудановым В.И.в совершенном административном правонарушении и квалифицирует его действия по ст.15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, а также смягчающие ответственность обстоятельства – признание вины, состояние здоровья (является инвалидом 3 группы)и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств.
В связи сизложенным, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, мировой судья полагает необходимым назначить административное наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

 Признать должностное лицо –директора “наименование организации” Луданова Владимира Ивановича, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде предупреждения.
   Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:							  Ю.Н. Казаченко

Согласованно
Мировой судья
________Ю.Н.Казаченко